---

4) L. ult. D. de Decurion. L. 15. §. 2. D. de adopt.

cipiat. Inde usque finem vitae uniuscujusque, quintum gradum factum, in quo qui essent, *senes* appellatos, quod ea aetate corpus senio jam laboraret.

Etwas ähnliches findet sich in *Isidori Etymologiarum* L. XI. c. 2. nr. 1 — 7., aber doch mit diesen Verschiedenheiten: Gradus aetatis sex sunt: *infantia*, *pueritia*, *adolescentia*, *juventus*, *gravitas*, atque *senectus*. Prima aetas *infantia* est pueri nascentis ad lucem, quae porrigitur in septem annis. Secunda aetas, *pueritia*, id est pura, et neicum ad generandum apta, tendens usque ad decimum quartum annum. Tertia *adolescentia* ad gignendum adulta, quae porrigitur usque ad vigesimum octavum annum. Quarta *juventus*, firmissima aetatum omnium, finiens in quinquagesimo anno. Quinta aetas *senioris*, id est *gravitas*, quae est declinatio a juventute in senectutem, nondum *senectus*, sed jam non *juventus*, — quae aetas quinquagesimo anno incipiens, septuagesimo terminantur. Sexta aetus est *senectus*, quae nullo annorum tempore finitur. — *Senium* autem pars est ultima *senectutis*, dicta, quod sit terminus sextae aetatis.

Unter dem Unterschied zwischen senior und senex haben wir noch zwey, sehr merkwürdige, aber bisher wenig beachtete Neuerungen in *Servius ad Virg. Aen. V. 409.* und *Isidorus l. c. nr. 26.* Der Erste sagt: Secundum Varro et senior et junior comparativi sunt per imminutionem. Ergo senior non satis senex, sicut junior non satis juvenis, intra juvenem, sicut pauperior intra pauperem. Dicit autem hoc Varro in libro ad Ciceronem. Lehnlisch sagt *Isidorus*: Adolescentior non utique magis adolescens, sed minus, ut senior minus senex, ubi comparativus gradus minus significat a positivo. Ergo senior non satis senex, sicut junior intra juvenem, et pauperior intra pauperem. Man kann hiebey sich an unsere Ausdrücke: *älterlich* und *ärmerlich*, im Gegensatz von

alt und arm, erinnern. Indes ist es leicht denkbar, daß jener scharfe Unterschied im Leben nicht fest gehalten ward. Dass dies später der Fall war, soll nachher gezeigt werden. Facciolati<sup>5)</sup> glaubt es auch für die früheren Zeiten behaupten zu können, weil Hannibal in seinem 44. oder 45sten Jahre bey *Livius XXX. 30.* redend von sich sagt: jam aetas senectus in patriam revertentem eruditivit. Allein erwägt man, wie oft die Römischen Geschichtscheiber ihre Redner übertreiben lassen<sup>6)</sup>, wie es ja auch Cicerο, nach seiner eigenen Beichte<sup>7)</sup>, selbst gethan hat, wo es Recht und Wahrheit galt: so kann man hier gewiss mit Döring sagen: sed nondum, qui vulgo a nobis appellari solet *senex*. Caussae igitur suae Hannibal ut orator inservit. Eher kann hier zum Beweise dienen die Neuherung von *Gellius N. A. X. 28.*: Tubero in historiarum primo scripsit, Servium Tullium, quum illas quinque classes juniorum census faciendi gratia institueret, pueros esse, existimasse, qui minores essent annis XVII., atque inde ab anno XVII., quo idoneos jam esse rei publicae arbitraretur, milites scripsisse, eosque ad annum XLVI. juniores, supraque eum annum *seniores* appellasse. Eam rem propterea notavi, ut discrimina, quae fuerint iudicio moribusque majorum pueritiae, juventae, *senectae* ex ista cessione Servii Tullii noscerentur. Also: senior und senecta werden hier als gleichbedeutend behandelt, während doch *Censorinus* und *Sidorus* beyde genau von einander unterscheiden. Auch *Seneca de brevitate vitae. c. 3.* begreift offenbar unter *seniores* die senes, indem er sagt: Libet igitur ex seniorum turba comprehendere aliquem. Pervenisse te ad ultimum vitae humanae vi-